EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTÁGIO

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO NO MUSEU PAULISTA DA USP

ATIVIDADES NO MUSEU DO IPIRANGA

O Museu Paulista da USP torna público, por meio deste edital, o início do processo
seletivo dentro do programa de Estágios Remunerados da USP (CODAGE) para a
atuação junto à Divisão de Acervo e Curadoria do Museu do Ipiranga, nos termos que
seguem:

Bolsa

• 20 horas semanais

• R$ 1.012,00 (hum mil e doze reais) + auxílio transporte;

• O estágio tem vigência de um (01) ano;

• Horário: a combinar

• 1 (uma) vaga.

Pré-requisitos

• Estar regularmente matriculado em curso de nível superior da Universidade de São
Paulo.

• Cursando 2º. ou 3º. ano de graduação, prioritariamente em história, administração,
produção cultural e áreas afins

Atividades

• Apoiar a Divisão de Acervo e Curadoria nas suas a gestão e acompanhamento dos
fluxos de aquisição de acervo

• Realizar parecer de espaço físico nas Reservas Técnicas, parecer de conservação,
parecer de mérito, preparação do processo para submissão ao Conselho
Deliberativo; após aprovação no Conselho Deliberativo, processo de coleta do
acervo e armazenamento até o encerramento do processo.

Perfil Desejado

• Habilidade com recursos de informática e recursos online;

• Domínio das ferramentas do MS Office (Word, Excel, PowerPoint);

• Boa redação e capacidade de organização;

• Interesse na área de gerenciamento de fluxos e gestão de processos;

• Disponibilidade de 20 horas semanais para o estágio, em horário de expediente
(entre 8 e 18hs).

Inscrições

• De 02 a 16 de março

• Os interessados deverão encaminhar para apoioacadmp@usp.br currículo e carta
de apresentação destacando os seguintes aspectos: motivação e justificativa do
interesse pela vaga; características pessoais; percurso de formação além da
Universidade e indicação de preferência de período do estágio (manhã ou tarde).

• Destacar no assunto do e-mail - Estágio Divisão de Acervo e Curadoria

Disposições Gerais

• Fica vedada a concessão de estágio remunerado a aluno beneficiado por outro
programa de bolsa (conforme parágrafo único do art.3o da Resolução USP
5528/2009).

• Após a avaliação dos currículos, os selecionados serão convidados à entrevista por
meio de correio eletrônico.

• A jornada de atividade em estágio será definida de modo a respeitar as exigências
do curso de graduação e simultaneamente ser compatível com as necessidades do
Museu Paulista da USP.